PREFEITURA DE? VALINHOS
Ofício nº 1202/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 31 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1462/20-CMV

Vereadora Dalva Berto
Processo administrativo nº 12.814/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria da Vereadora Dalva Berto, consultada a área competente da

Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

Considerando que esta vereadora foi procurada por munícipes usuários da rede

pública de saúde, relatando que o aparelho de Raio-X da Unidade de Pronto

Atendimento esta quebrado, todos os pacientes que necessitam fazer o exame

estão sendo levados de ambulância para a Santa Casa.

Considerando que as ambutâncias em algumas das vezes não estão disponíveis

para fazer o translado para realização do exame. A grande maioria das pessoas que

. procuram a Unidade de Pronto Atendimento não tem condições e acabam

esperando por horas até que a ambulância chegue para atendê-los.

Considerando também que os munícipes relatam que as ambulâncias egtã
deixando de atender pacientes em situação de emergência, por conta de estra ind

i-; e voltando com pacientes que precisam fazer Raio-x na Santa Casa, sendo a viatlt,

do Corpo de Bombeiros que acaba socorrendo os munícipes.

1. A Secretaria da Saúde tem ciência desses fatos?

2. Se sim, há quanto tempo o aparelho esta quebrado sem realizar exames?
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro - Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www .valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
' VALINHOS

3. Tem previsão do conserto do Aparelho de Raio-X?

4. Quem está atendendo as emergências da cidade?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pela

nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os arotestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.

i
f

ORESTES PREVITALEE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCAvkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQbvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

    hds PREFEITURADE

9 VALINHOS

C.l. nº 535/2020 — SS

Valinhos, 28 de agosto de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1462/2020

C.I. nº 1461/2020 — DTL/GP

(Proc. Nº 12814/2020)

Em atenção ao solicitado na C.l. supracitada, segue

anexa, a CI. nº 321/2020- DSAU/SS com a resposta ao questionamento.

Atenciosamentey

      Luíz Cariós|Fustinoni
Se ário da Saúde

PAÇO MUNICIPAL -- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

C.. nº321/2020 - DSAU

Valinhos, 28 de agosto de 2020

Ref. CI nº 1461/2020- DTL /GP

Requerimento1462/2020

À Secretaria da Saúde

A vereadora Dalva Berto, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A Secretaria da Saúde tem ciência desses fatos?

Resposta: A secretaria da Saúde tem ciência que os exames estão sendo

realizados conforme segue:

- De segunda a sexta das 7h às 19h, estão sendo encaminhados para a

Santa Casa a realização de exames de casos suspeitos de COVID e para o

CEV os demais casosDurante a semana, das 19h as 7h e aos finais de

semana (24h) todos os casos são encaminhados ao CEV.

2) Se sim, há quanto tempo o aparelho está quebrado, sem realizar

exames?

Resposta: O aparelho não está quebrado. A sala está passando por

adequações para receber o novo aparelho desde 31/07/2020.

3) Tem previsão do conserto do Aparelho de Raio-X?   Resposta: O aparelho de Raio X não está quebrado. O término da reforma e

setembro A Co
4

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005 SO
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

instalação do novo aparelho está previsto para a primeira quinzena de ? |

PREFEITURADE
VALINHOS

4) Quem está atendendo as emergências da cidade?

Resposta: As ambulâncias estão organizadas para atender todas as

emergências quando acionado o 192.

e “, 5uã Cadtds
Maria Inês TravagliniCredidio

Diretora do Departamentode Suporte ao Atendimento ao Usuário
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carios, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensadvalinhos .sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br